
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 591 della seduta del 23 DIC. 2021. 
 
Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO 
 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: f.to Dott. Filippo Pietropaolo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: f.to Avv. Sergio Tassone 

Dirigente di Settore: f.to Avv. Roberta Cardamone 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  
2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  
3 GIANLUCA GALLO Componente X  
4 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  
5 TILDE MINASI Componente X  
6 ROSARIO VARI’ Componente X  
7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  
8 MAURO DOLCE Componente x  

 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. / allegati. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

f.to Dott. Filippo De Cello 

 



Pag. 2 di 3 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTA la legge regionale 7 maggio 1996, n. 7 (Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale., che all’art. 4 (“Funzione 
dei Dipartimenti”), che individua il Dipartimento Personale tra quelli che svolgono funzioni 
strumentali; 
 
DATO ATTO che nell’attuale fase di avvio della legislatura, il Sopra citato Dipartimento è 
interessato da una notevole molteplicità di adempimenti, che vanno dalla modifica alla 
Struttura organizzativa, ai conseguenti avvisi di Dirigenziali Generali e di Settore/UOA, agli 
incarichi di strutture speciali/ausiliarie ed assimilate, al reclutamento delle risorse umane 
per il potenziamento dei Centri per l’Impiego della Giunta regionale, delle categorie 
protette, degli esperti del PNRR, alla pubblicazione e successiva gestione delle 
progressioni economiche anno 2021, all’avvio del ciclo di gestione della Performance, al 
PIAO, oltre che alla gestione ordinaria della dotazione della Giunta regionale; 
 
CONSIDERATO: 
- che in seguito alle cessazioni dal servizio di personale, i Settori del Dipartimento 

Organizzazione e Risorse Umane (pure privi in parte di Dirigenti), già da tempo in 
sofferenza per la gestione dell’ordinario, laddove, nel corso degli ultimi anni si è 
registrato un aumento di personale (immissione in ruolo ex dipendenti CPI e dei 
dipendenti delle Amministrazioni provinciali), non riescono a far fronte a tutte le attività 
straordinarie sopra richiamate; 

- che tutte le attività di avvio legislatura devono essere portate a compimento, anche in 
tempi ristretti, al fine di non recare pregiudizio o rallentamenti agli sfidanti obiettivi 
rappresentati nel programma di Governo; 

 
CONSIDERATO, altresì, che le coperture dei vuoti in organico richiedono procedure 
complesse e tempi lunghi, che mal si conciliano con le esigenze imminenti di questa 
legislatura; 
 
RITENUTO, pertanto, formulare al Dipartimento Organizzazione e Risorse umane il 
seguente indirizzo: 
1. il Dipartimento dovrà provvedere ad individuare ed assegnare, per un periodo di mesi 

tre, n. 6 unità di personale di Categoria D, sulla base delle competenze possedute in 
relazione alle funzioni da svolgere; 

2. ai dirigenti apicali delle strutture di appartenenza del personale individuato dovrà essere 
data comunicazione preventiva di almeno 7 giorni; 

3. il personale individuato manterrà l’intero trattamento economico in godimento; 
4. l’assegnazione temporanea di cui al punto n. 1 non modifica l’appartenenza al 

Dipartimento di provenienza; 
 
PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente 
attestano che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i 
documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la 
materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai 
sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge 
regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la 
regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua 
conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e 



Pag. 3 di 3 

 

regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente 
attestano che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
annuale e/o pluriennale regionale;  
 

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale e dell’assessore competente a voti 
unanimi,   
 

DELIBERA 
 
1. DI FORMULARE il seguente indirizzo al Dipartimento Organizzazione e Risorse 

umane: 
1. il Dipartimento dovrà provvedere ad individuare ed assegnare, per un periodo di 

mesi tre, n. 6 unità di personale di Categoria D, sulla base delle competenze 
possedute in relazione alle funzioni da svolgere; 

2. ai dirigenti apicali delle strutture di appartenenza del personale individuato dovrà 
essere data comunicazione preventiva di almeno 7 giorni; 

3. il personale individuato manterrà l’intero trattamento economico in godimento; 
4. l’assegnazione temporanea di cui al punto n. 1 non modifica l’appartenenza al 

Dipartimento di provenienza; 
 

2. DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente a tutte 
le Strutture Apicali; 
 

3. DI DISPORRE, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la 
pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 
n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul 
sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove 
prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679. 

 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                                       IL PRESIDENTE  
 
                      f.to Montilla             f.to Occhiuto 
 
 
 
 
 
 
 
 


